
 

 

 
  

 
UNITA’: 3  PROVVEDITORATO 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 71           DEL 13/05/2020 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di servizi notarili  al Notaio Mariano Lucia-
no, nell’ambito della procedura di liquidazione della Società Job Camere srl in liquidazione. 
CIG: ZE02CE9809. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

PREMESSO che la Camera di Commercio partecipa alla Società Job Camere S.r.l. in 

liquidazione, con una quota nominale di euro 8.936,29 – pari all’1,49% del 

capitale sociale e che tale società del sistema camerale svolge prevalentemente 

attività di fornitura di lavoro temporaneo; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta società è stata posta in liquidazione in data 28.07.2015, 

nell’ottica di una rivisitazione complessiva delle società del sistema camerale a 

seguito del particolare momento storico attraversato dalle Camere di 

Commercio, da un lato, e dei vincoli dati dalla normativa riguardante le società 

partecipate dall’altro; 

 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n. 8 del 23.04.2020, ratificata con deliberazio-

ne di Giunta n. 31 del 29.04.2020, con la quale è stato deciso “di porre in essere 

tutti gli adempimenti necessari per la cessione totalitaria e la conseguente liqui-

dazione della società Job Camere Srl in liquidazione, inclusa la sottoscrizione 

della procura al Liquidatore della società stessa”;  

 

VISTA la nota del 6 maggio 2020 (prot. camerale 7265/2020) con cui la società Job 

Camere Srl in liquidazione ha inoltrato il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei 

Soci, svoltasi lo scorso 24 aprile 2020 e dal quale emerge che l’Assemblea ha 

autorizzato la prosecuzione dell’iter di cessione ed ha richiesto la produzione da 

parte di ciascun socio della procura notarile a nome del Liquidatore, da produrre  

entro e non oltre il 31 maggio 2020; 

 

VISTA la nota del 5 maggio 2020 (prot. camerale 7131/2020) con cui la stessa Società 

Job Camere ha inoltrato il facsimile della Procura Speciale a beneficio del liqui-

datore, che ciascun socio dovrà trasmettere, fac-simile che si allega alla presen-

te determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto necessario incaricare un notaio della redazione della predetta procura 

speciale;  

 

 



 

 

 

 

 

PRESO ATTO che a tal fine è stato contattato il Notaio Luciano Mariano, con studio in Corso 

Virginia Marini 103 – Alessandria, il quale ha dato la propria disponibilità alla re-

dazione dell’atto ed ha quantificato la spesa in € 120,00, comprensiva di spese, 

onorario, IVA e ritenuta di acconto; 

 

RICHIAMATA  la normativa vigente in tema di contrattualistica pubblica, applicabile alla fatti-

specie in oggetto, contenuta nel D. Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti 

pubblici” ed in particolare:  

 

- l’art. 17 che prevede per alcune categorie di servizi, tra cui quelli legali e no-

tarili, un regime semplificato, con l’applicazione alle procedure di affidamen-

to dei soli principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ì, tutela dell’ambiente ed 

efficienza energetica;  

 

- l’art. 32, comma 2 che dispone che le stazioni appaltanti prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento decretano o determinano di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto;  

 

- l’art. 36 “Contratti sotto soglia” che al comma 2, lettera a) prevede la possibi-

lità di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, per importi di spesa inferiori a € 40.000,00 al netto di 

IVA;  

 

RITENUTI  sussistenti i presupposti giuridici per affidare direttamente al Notaio Mariano Lu-

ciano l’incarico di redigere la procura speciale in argomento; 

  

CONSIDERATO congruo il preventivo di spesa formulato dal Notaio Mariano, in relazione alla 

prestazione da rendere;  

 

VERIFICATA  la necessaria disponibilità al Budget direzionale 2020, conto 324043 “Oneri le-

gali” cdc F001, della somma di € 120,00 a copertura degli onorari preventivati 

dal Notaio suddetto; 

 

VISTA  la delibera di Giunta n. 143 del 20 dicembre 2019, che assegna al Segretario 

Generale la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget di-

rezionale 2020; 

 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 ottobre 2019, che prevede 

l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) per alcune fattispecie di 

contratti esclusi dall’applicazione del D. Lgs. 50/2016, tra cui rientrano anche i 

servizi notarili;  

 

VISTO  l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 

 

 



 

 

 

 

CON l’assistenza e la verifica della regolarità contabile del Responsabile Amministra-

tivo - Contabile; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente richiamate,  
 
1. di affidare al Notaio Mariano Luciano, con studio in Alessandria, Corso Virginia Marini 103, la reda-

zione della procura speciale, mediante atto pubblico, a favore del Liquidatore della Società Job Ca-
mere srl in liquidazione, secondo il facsimile allegato al presente provvedimento;  

 
 
2. di imputare la conseguente spesa pari ad € 120,00 comprensiva di spese, onorario, IVA e ritenuta di 

acconto, al Budget direzionale 2020, conto 324043 “Oneri legali”, centro di costo F001;  
 
 
3. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Luana Rossi, provveditore della Camera di Commercio di Alessandria, la quale ha rilasciato 
la prevista dichiarazione sull’assenza di conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 
e delle Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle pro-
cedure di affi-damento di contratti pubblici”; 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessan-
dria (ai sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
 
Responsabile di procedimento: 

   Luana Rossi  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberta Panzeri 
 

  
 
 
 
 
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


		2020-05-13T05:54:34+0200
	ROBERTA PANZERI




